Página 1 de 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000001-24 – PE, TIPO MENOR PREÇO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
DE SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO
IMUTÁVEL PARA BACKUP EM DISCO E DADOS
NÃO ESTRUTURADOS, INCLUINDO SUPORTE
TÉCNICO, GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO DE
NOVAS VERSÕES CELEBRADO ENTRE O
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC,
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO
TOCANTINS E ITWARE SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

SIGNATÁRIO/ADQUIRENTE:

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO
ESTADO DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.779.012/0001-
54, situado na Quadra 301 Norte, Avenida Teotônio Segurado, Conjunto
01, Lote 19, CEP- 77.001-226, Plano Diretor Norte, Palmas – TO, neste
ato representado pelo Presidente Itelvino Pisoni, brasileiro, casado,
empresário do comércio, portador da cédula de identidade RG nº.
1317743 SSP-TO e inscrito no CPF sob o nº. 057.562.430-20, residente e
domiciliado em Gurupi/TO, conjuntamente com a    Diretora Regional, Sra.
Alexandra Soares de Oliveira Bramatti Carlin, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 1.847.348 SSP-TO e CPF/MF de
n.º 001.790.570-22, residente e domiciliada nesta Capital, e do outro o,

SIGNATÁRIO/AUTOR DO MENOR PREÇO:

ITWARE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, pessoa
jurídica/física de direito privado, inscrita no CNPJ/CPF sob n°
04.760.042/0001-81, com sede situada na SCN Quadra 04 Bloco B s/n
Sala 702 parte 001 - Centro Empresarial Varig – Setor Asa Norte –
Brasília/DF, CEP: 70714-020, neste ato representada por Fabricio
Carpanez Leandro, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de
identidade RG nº. 1.470.874 SSP/DF, inscrito no CPF n° 766.831.921-20,
residente e domiciliado em Brasília/DF.

Que têm entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo que se regerá conforme os preceitos
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Clicksign 229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077

Página 2 de 2

1.1 - Considerando a contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de
armazenamento imutável para backup em disco e dados não estruturados, incluindo suporte
técnico, garantia de atualização de novas versões, destinado a atender as demandas do Sesc/TO.,
o presente Termo Aditivo visa:

I) a prorrogação do prazo da Ata de Registro de Preços, conforme in verbis:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

2.1 – Acordam as Partes a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, por mais

12 (doze) meses, pelo período de 22/04/2025 a 22/04/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições constantes do contrato não conflitantes
com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA- DA REVOGAÇÃO

4.1 - Todas as disposições em contrário e conflitante com o presente Termo Aditivo ficam desde já
revogadas de pleno direito.

CLÁUSULA QUINTA– DO FORO

5.1 - Para dirimir dúvidas ou controvérsias oriundas do presente instrumento não resolvidas pelos
partícipes, fica eleito o foro da cidade de Palmas, Estado do Tocantins, com renúncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

5.2 - E por estarem assim, justos e acordados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Palmas/TO, 28 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente

                              Itelvino Pisoni                                                                               Alexandra Bramatti
                     Presidente do CR/DR SESC-TO                                                        Diretora Regional do DR SESC-TO

ITWARE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Signatário/Autor do Menor Preço

Testemunhas:
1 - _______________________________                2 - _______________________________
Nome: ____________________________               Nome: ____________________________
CPF/MF: __________________________               CPF/MF: ___________________________

Clicksign 229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077

1º Aditivo - ITWARE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA_000001-24-PE.pdf
Documento número #229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077

Hash do documento original (SHA256): a22fb3021c5301bddac7adac42a9a24fc94d106ed308c37f7366899f56cb548d

Assinaturas

João Carlos Osinski Senhorini

CPF: 340.067.818-06

Assinou em 28 mar 2025 às 11:06:10

Edinaldo Bezerra Oliveira

CPF: 014.102.471-20

Assinou em 28 mar 2025 às 11:06:36

Matheus José Alves Silva Santos

CPF: 015.441.991-55

Assinou em 28 mar 2025 às 11:16:25

Valcy Barboza Ribeiro

CPF: 003.956.871-79

Assinou em 28 mar 2025 às 12:15:52

Alexandra Soares De Oliveira Bramatti

CPF: 001.790.570-22

Assinou em 28 mar 2025 às 13:48:43

Adílio Rodrigues Ribeiro

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 28 mar 2025 às 12:05:40

Fabrício Carpanez Leandro

CPF: 766.831.921-20

Assinou em 01 abr 2025 às 21:43:42

Itelvino Pisoni

CPF: 057.562.430-20

Assinou em 07 abr 2025 às 15:46:29

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 07 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077 Página 1 de 4 do Log

Log

28 mar 2025, 10:57:58 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número 229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077. Data

limite para assinatura do documento: 27 de abril de 2025 (10:57). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

28 mar 2025, 11:04:28 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

edinaldo@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Edinaldo Bezerra

Oliveira e CPF 014.102.471-20.

28 mar 2025, 11:04:28 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Adílio Rodrigues

Ribeiro e CPF 966.529.771-68.

28 mar 2025, 11:04:28 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

valcy@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Valcy Barboza Ribeiro.

28 mar 2025, 11:04:28 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

osinski@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo João Carlos Osinski

Senhorini.

28 mar 2025, 11:04:28 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

msantos@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Matheus José Alves

Silva Santos e CPF 015.441.991-55.

28 mar 2025, 11:04:29 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

abramatti@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alexandra Soares De

Oliveira Bramatti e CPF 001.790.570-22.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 07 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077 Página 2 de 4 do Log

28 mar 2025, 11:04:29 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

presidente@fecomercioto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Itelvino Pisoni e CPF

057.562.430-20.

28 mar 2025, 11:04:29 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

fabricio@itware.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Foto de face &

documento. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Fabrício Carpanez Leandro.

28 mar 2025, 11:06:10 João Carlos Osinski Senhorini assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

osinski@sescto.com.br. CPF informado: 340.067.818-06. IP: 45.234.139.18. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.16631743627058 e longitude

-48.32945597801636. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1164.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 mar 2025, 11:06:36 Edinaldo Bezerra Oliveira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

edinaldo@sescto.com.br. CPF informado: 014.102.471-20. IP: 45.234.139.18. Componente de

assinatura versão 1.1164.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 mar 2025, 11:16:25 Matheus José Alves Silva Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

msantos@sescto.com.br. CPF informado: 015.441.991-55. IP: 45.234.139.18. Componente de

assinatura versão 1.1165.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 mar 2025, 12:05:40 Adílio Rodrigues Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 45.234.139.18. Componente de

assinatura versão 1.1165.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 mar 2025, 12:15:52 Valcy Barboza Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail valcy@sescto.com.br.

CPF informado: 003.956.871-79. IP: 45.234.139.18. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -10.166664 e longitude -48.330694. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1165.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

28 mar 2025, 13:48:43 Alexandra Soares De Oliveira Bramatti assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

abramatti@sescto.com.br. CPF informado: 001.790.570-22. IP: 191.58.132.196. Componente de

assinatura versão 1.1165.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 abr 2025, 21:43:42 Fabrício Carpanez Leandro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fabricio@itware.com.br. CPF informado: 766.831.921-20. Foto de face & documento com hash

SHA256 prefixo 30c664(...), vide anexo selfie_01 abr 2025, 21-42-26.png. IP: 168.90.46.244.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.8238164 e longitude

-47.9931932. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1168.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 abr 2025, 15:46:29 Itelvino Pisoni assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidente@fecomercioto.com.br. CPF informado: 057.562.430-20. IP: 200.173.45.29.

Componente de assinatura versão 1.1174.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 abr 2025, 15:46:30 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 07 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077 Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.16631743627058&longitude=-48.32945597801636
https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.166664&longitude=-48.330694
https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.8238164&longitude=-47.9931932

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Anexos

Fabrício Carpanez Leandro

Assinou o documento  em 01 abr 2025 às 21:43:42

SELFIE COM DOCUMENTO

Foto da face com documento com hash SHA256 prefixo

30c664(...)

selfie_01 abr 2025, 21-42-26.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 07 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

229e1107-a209-430a-b397-59664cf0c077 Página 4 de 4 do Log

		2025-04-07T18:46:33+0000
	Signature